
令和3年12月1日  

 新入生保護者の皆様 

仙台市立台原中学校  

校 長 新妻 英敏  

「新入生保護者説明会」のご案内 

 

 師走の候，令和4年度新入生保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

 さて，来年4月本校への入学にあたり，中学校の様子や中学校生活についてご理解いただくため，下記のとお

り「新入生保護者説明会」を開催いたします。また，同日お子さまには「新入生見学会」を準備しております。

なお，今年度は新型コロナウィルス感染症予防のため，下記の対策を講じて実施いたします。 

 何かとご多用中とは存じますが，ご出席くださいますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 日 時   令和4年2月3日(木) 13:30～14:30 

時間 保護者 児童 

13:15 受付  

13:30 新入生保護者説明会 中学校に到着 

13:40  オリエンテーション 

13:45  授業見学 

14:15  生徒会から学校紹介 

14:30 
説明会終了 見学会終了 

運動着採寸・申込み 

  ※台原小学校，旭丘小学校，小松島小学校の児童は，担任の先生方に引率していただきます。 

  ※上記以外の小学校の児童は，保護者と一緒に会場にお越しください。 

２ 場 所   仙台市立台原中学校 

         保護者：体育館 

         児 童：台原小 ⇒ 3階多目的ホール 

             旭丘小，小松島小，その他小学校 ⇒ 1階多目的ホール 

３ 内 容 

（１）新入生保護者説明会 

   ① 校長あいさつ 

   ② 入学までの予定等について 

   ③ 中学校の生活について 

   ④ 諸経費，校納金について 

   ⑤ 父母教師会について 

   ⑥ 質疑・応答 

（２）運動着の採寸と申込み（体育館・武道場） 

４ 持ち物   上履き（スリッパ等），筆記用具，健康チェックシート，説明会資料 

５ 感染症対策【保護者の皆様へ】 

（１） ご来校の際は，マスクの着用と健康チェックシート（別紙）に当日の体温等，必要事項を記入の上，当

日受付で提出願います。体調が優れない場合は，無理をせず参加を見合わせてください。 

（２） 参加者同士の密を避けるようご配慮願います。特に運動着採寸時に混雑が予想されますので，大声での

会話を控え，係の指示に従って整列をお願いします。 

６ その他 

（１） 保護者の方は，体育館入口より会場にお入りください。 

（２） 「説明会資料」は，１月中旬に各小学校を通じて配付いたします。資料を事前にご覧の上，当日ご持参

ください。 

（３） 説明会当日，運動着の採寸と申込みを受け付けます。この申込書は，「説明会資料」に添付いたしま

す。 

（４） お車での来校はできません。ご理解とご協力をお願いいたします。 

（５） 今後の新型コロナウィルス感染症の状況により，計画が変更となる場合もあります。その際には，各小

学校を通じて連絡いたします。  



 

「新入生見学会」について 

 

１ 目 的 

 来年度入学する小学校６年生を対象に，中学校の授業の様子や中学校生活を見学することで，中学校生活への

理解を深める。 

 

２ 日 時 

 令和4年2月3日(木) 13:30～14:30 

 

３ 場 所 

 仙台市立台原中学校 

 

４ 参加者 

 台原小 旭丘小 小松島小 その他小学校 6年生  

 

※ 上記３つの小学校は小学校の先生方が引率します。ただし，学区外の小学校の児童は，保護者引率でお願い

します。 

 

 

５ 時程及び内容 

時間 児童 

13:30 中学校に到着 

13:40 オリエンテーション 

13:45 授業見学 

14:15 生徒会から学校紹介 

14:30 
見学会終了 

運動着採寸・申込み 

 

６ 持ち物 

 上履き 

 

７ 感染症対策について【児童の皆さんへ】 

（１） マスクの着用と事前の検温にご協力願います。小学校単位で参加される学校においては，各学校にお

いて児童の体温の確認をお願いします。保護者引率で参加される場合は，保護者の健康チェックシー

トにお子さんの体温も一緒に記入し，当日受付で提出してください。 

 

（２） 体調が優れない場合は，無理をせず参加を見合わせてください。 

 

（３） 部活動見学は実施しません。入学後に部活動見学期間を設けていますので，そのときに見学してくださ

い。 

 

８ その他 

（１） 児童の皆さんは，外靴をブルーシートに置き，上履きに履き替えて，生徒昇降口より入ります。 

 

（２） 荷物置き場が限られています。できるだけ荷物を少なくするようお願いします。 

 

（３） 児童の下校について，各小学校の先生方の指示に従ってください。学区外の小学校から入学予定の児童

の皆さんは保護者と一緒に下校します。 

【担当】 

仙台市立台原中学校 

 教  頭  角鹿 哲弥 

 教務主任  鵜沼 勝久 

 TEL ２３４－３２４５ 



 


